Inferre

Ne metio de inferno. Si moraliter aut allegorice volumus aliquid dicere de inferno possumus notare quod infernus dicitur Status hominis penitentis. Status impij pestilentis. Status seculi non presentis. Vel infernus potest dici. Pau per anxius et tribulatus. Dives impius et effrenatus. Mundus noxius et venenatus. res. et potissime vita pauperum et penitentium. qui se in isto mundo habent infernum. ut post hanc vitam habeant paradisum. sicut e converso divites mali hic paradiso fruuntur et post infernum. Unde de pñi tribulatione bonorum potest dici illud. Vita in inferno appropinquavit. Sicut enim in inferno.

Est profunditas. Est capacitas. Est obscuritas. Est aduersitas. et Esa. viij. Pete tibi signum a dño deo tuo in pfundis inferni. Est capacitas nubilis dilectionis. qz sez amor omnia cõpõhendit Abachuc. ij. Dilatauit infernum animam suam et nõ adimplet. Et Cant. viij. Fortis est ut mors dilectio. dura ut infernus emulatio. Est obscuritas flebilis pñtionis pñ. Circũdederunt me dolores inferni. torrentes iniquitatis pñturbauerunt me. Dolores inferni circũdederunt me pñcupauerunt me laquei mortis. Et illud Job xvij. Infernum domus mea est. et tenebris stravi lectulũ meũ Est aduersitas fertilis affluentionis. qz sez sicut in inferno de factis bonorum. horroz demonũ. copia tormentorum est. sic apud iustos est defectus. i. sterilitas paupertatis. horroz demonia. ce hoc est tyrãnice crudelitatis et tormentũ multiplicis aduersitatis. De paupertate em dicit Eccl. xij. Non est apud eum inuenire cibũ. De demonibus aut. i. de tyrãnis qz bonos terrent et tribulat in hac vita. dñ. Prouer. j. in pñona peccatorum tyrannorum. Abscondamus tendiculas cõtra insontes. de glutinamus cũ tanqz infernum et uident et integrum qñi descendente in lacũ. De tormentis vero pñt dicere cũ dauid illud ps. Pericula inferni inuenerunt me. et cõtulerunt me tenebre Vita ergo pñis iustorum infernum dñ. et qz multis tribulationibus occupat. Inter tñ istũ infernum et finalem magna est differentia. Quia pñerto isto inferno est tñalis. alius eternalis. In isto de adest ut subueniat. In alio adest ut interficiat. In isto deus ptegit. in alio cõta detegit. De isto deus liberat. s. alium nunqz referat. Quid em faceret miseri in inferno pñtium tribulationũ positi nisi deus astaret et uisitare. Furta illud ps. Si ascendero in celũ tu illic es. si descendero ad infernum ades. nisi deus saluaret et ptegeret Job. xij. Quis mihi det ut in inferno. ptegas me. et abscondas me donec pertranscat furor tuus. et cõstituas mihi tempus in quo recorderis mei. nisi deus exaudiret et annueret. Bone. ij. Exaudiuit me de ventre inferni. nisi deus liberaret et crueret ps. Dñe eduisti ab inferno animã meã. Sic igit patet quod per infernum potest intelligi aduersitas pauperum anxijs vel tribulati

Secundo dico quod per infernum intelligit iniquitas hominis impij et reprobj. Constat em quod peccator infernus dñ iniquitatem vtriusqz conditio comparatur et similis respicit. Infernus enim habet ignem semper cõburentem. Sic vere dico quod peccator habet fumum sursum ascendentem. tor habet ignem qui nunqz habet lacum cõta submergentem. extinguit hic est cupiditas Deut. xxxij. Ignis habet fetorem nunqz exalantem. succensus est in furore habet tumultum nunqz quiescentem. meo. et ardebit vsqz ad habet cathenam semper stringentem. inferni nouissima. Itē habet vermem semper corrodentem. Itē habet fumum qui sursum tollit. hic est pompositas Esa. xij. Detracta est ad inferos supbia tua. Item habet lacum qui quisqz mergit. hic est gulositas. Tñ de uisite epulante quod tidie splendide dñ. Luc. xvj. Sepultus est in infernum. Per illum em gulosum gulositate intelligo quod sez in inferno. i. in peccatore sepelitur Esa. xij. Gerunt ad infernum detraheris in pfundũ lacu. Item habet fetorem quo quis inficit. ecce carnalitas. i. luxuria Unde de mala muliere. s. de luxuria dicit Prouer. v. Pedes eius descendent in mortem. et ad inferos pressus illius penetrant Apoca. x. Infernus et mors missi sunt in stagnum ignis. Item habet tumultum quo quis cocutit. hic est rixositas. hoc est dictum iracundia. Tñ de illis

tumultuosos dathan. sez et abyron dicit Nume. xvj. Qui descenderunt ad infernum uiuentes. Ad denotandum quod omnis multitudo et iracundia apud inferos. i. apud peccatores abudat Esaie. xij. Infernus subitus te cõturbatus est. Itē habet cathenam que nõ dissoluitur bec est tepiditas. hoc est dictum pigritia seu accidia. Tñ Eccl. ij. dñ. Nec opus. nec ratio. nec sapia. nec sciencia apud inferos est. Item habet vermem qui nunqz morit. hic est mordacitas. hoc est dictum uicia que cõtinue mordet mentem. Unde Esaie. xij. Infernus subitus te cõturbatus est. Sequitur. Subter te sternentur tinee. et operimentum tuum vermes erunt. Peccator ergo infernus dicitur eo quod infernum in suis conditionibus imitat. Et ideo cõpara ipm illi inferno que sunt perit poetæ. Ubi. s. yxon cõtinue in rota voluit. Ubi ticius iecur pñu comedendum vulturibus dat. qd tñ cõtinue et semp renascit. Ubi Tantalus famelicus in aqua est vsqz ad labia. nec tñ bibere nec ad bibendum collũ flectere cõprobat. Et ubi Helides dolũ sine fundo semp et frustra replere conant. Et ubi insup Syphus saxum de mote ruere pmitit. ipm qz cõtinue sursum reportat ut itez relabatur. sicut ponit fabule poetar. Yxon em qui semp rotas signat vicium ambitionis. qz de beneficio ad beneficium. de officio ad officium semp voluit. Porro anima inimicorum rotabit quasi impetu et circulo funde. j. Re. xv. Ticius qui iecur pñu vulturibus dat ad comedendum signat vicium carnalis infectionis. qz sez iecur. i. desiderium ipsius pñu expedit. et tñ semp reuiuiscit et reuertit Eccl. xij. Domini fornicario omnis panis dulcis. nõ fatigabit transgrediens vsqz ad finem. Tantalus signat vicium peccatis. qz sez istud in opulencia uiuit et tñ de bonis comedere nõ pmitit Eccl. vj. Nihil deest anime sue de omnibus que desiderat. nec tribuit ei deus potestatem ut comedat. Helides significat vicium auaricie. Istud em semp nitit acquirere et fundere. et tñ dolũ sine fundo. i. cor auari nunqz potest replere aut satiare. Prouer. xxvij. Infernum et pñitio nõ replebunt Sic et oculi hominum insatiabiles. Syphus significat vicium instabilitatis aut inconstitatis. qd sez saxum. i. onerosa negotia sine causa portat et reportat. et cũ cõsumauerit iterum inchoat. et sic in eternum sine fructu laborat Eccl. xvij. Cũ qz cõsumauerit. homo tñ incipiet et cum quieuerit homo tunc opabit. Talibus ergo penis. i. talibus vicijs et affectibus onibus infernus. i. peccator impius aut pñterus replet et occupat ppter qd finaliter a deo morti dat. Morti dico. i. diabolo qui pñte mors vocat Apoca. vj. Qui sedebat super equum pallidum nomine illi mors et infernus sequebat eum Infernus em mortem. i. peccator diabolum sequit. in qñtu suis suggestionibus obtēperans sibi in vicijs famulat. Similiter aut et mors et infernum. i. peccator et diabolus dei iudicio condemnant. Figura Apoca. xv. ubi dñ. qz infernum et mors missi sunt in stagnum ignis. Unde dñs talibus dicit Osee. xij. Ero mors tua o mors. morsus tuus ero inferne. Patet ergo quod per infernum intelligit iniquitas hominis impij vel reprobj.

Tertio dico quod per infernum intelligit pueritas seculi non rix et effrenati. Applica si vis quod mundus similis est inferno ubi em sunt demones. i. tyranni incutiētes horrorem. ubi ignis auaricie. dolor tristitie. labor insolentie. fetor luxurie etc. Expone et allega. put supra. s. pcedenti. Et bec de inferno sufficiant. De vero autem inferno inuenies in isto opere in infinitis locis.

Inferre Nota quod inferre idē est quod itus aliquid ferre. seu intus aliquid itromittere vel portare. Accipit etiam quandoque per concludere per dicere vel arguere. per ponere vel opponere. Et possumus dicere quod est Anus inferre. Probationis. Nam doctus inferre argumētum ut pbat veritatem. Anus inferre. Compassionis. Anus inferre. Deuotionis. Anus inferre. Saluationis. Anus inferre. Inuasionis. Anus inferre. Denationis. Tñ Job. xx. Inferre digitum tuum huc. et uide manus meas et affer manum tuam et mitte in latus meum et non li esse incredulus et fidelis. Pius inferre nutrimentum ut leuet egestatem. Tñ de Jacob dñ. Gen. xxvij. qz parata cibaria intulit pñi dicens. Surge. comede de uenatione mea. vñ Mal. ij. dñ. Inferre omnes decimationē in horreum meum ut sit cibus in domo mea. Iustus inferre sacramentum ut placeat deitate. s. Reg. vij. Intulerunt sacerdotes archam federis in templum.

Et Hier. xvij. Veniet inquit de civitatibus iuda. Sequit
Et ab austro portates sacrificium. bolo caustur victimam
z thub. z inferet oblatione in domū domini. Infert deus
vnu gratum in sanctan civitate. scz post morte. Exemplo
Moe qui interpretat pater requiei. De quo dicit Beñ. viij.
qz extendens manū suā apprehensam columbā intulit in
archam. Columbā inquit. i. animā. Infert impius nocu-
mētum. vt turbet charitatē. Cōtra illud Prouer. xvij. Nō
est bonū dānum inferre iusto Et. j. Mach. xiiij. Inferebāt
plagas magnā castitati. Infert demon tormēta in amātes
pauitātē. vt dicat illud. j. Mach. ij. Intulerūt eis. scz pec-
catoribus bellum sabbatis z mortui sunt. Quia reuera de
mores finaliter sabbato quo requiescere debuerāt. i. post
hanc vitā. peccatoribus bellum inferūt. inquātuz ipos ad
inferni mortem z damnationē trahūt. Vide de Ferre. Of-
ferre. Conferre. z cetera similia. Transeo. quia videtur mi-
hi vocabulum simile.

Infidelis. Licet fides sumatur vt cōiter p illa
noticia quā habem? de deo z spūali.
bus p tpe huius vite. Juxta illud. ij. Cor. v. j. Per fidē am-
bulamus z nō p spem. qz sicut dicit. j. Cor. xij. Videmus
nūc p speculū in enigmate tūc autē facie ad faciē. Pbi tñ p
fidem fidelitatē intellexerūt. Juxta illud Sene. Malo mi-
bi deesse successum. qz fidē. Et cuz infidelitas possit suppo-
nere p cōtrario tam fidelitatis qz fidē. nihil aliud dica. cū
de fide z fidelitate z de eorum oppositis superi? z in mul-
tis alijs locis sit tractatū. Ideo transeo.

Infinitus. Cum finis denotet quā rei pfectio-
nem z cōplementū. Et pñq rei dese-
ctionem z cessamentū. Hinc est qz infinitas cū fini sit con-
traria pōt notari qz inuenit. Infinitas summe potentie q
excedit quicquid est creati. Infinitas perseverantie que trā-
scendit omne terminatū. Infinitas deficientie q completuz
non attingit statum. Infinitas vane fluentie que nō habet
quicquid limitatū. Dico ergo qz est infinitas summe potentie
que designat extensionē pfectionē. z bec pcerto est infini-
tas qz opponit defectui z corruptioni. termino z cōclusiōi.
epali z finibili durationi vel dñationi. et sic hinc deus
infinit? dī. qz scz sua essentia nullo termino claudīt. z sua
dominatio nullo tpe terminat. Ipse em̄ solus est infinitus
actu. cetera vero si que infinita sunt. hoc est potētia vel ba-
bitu. sicut patet de numero qz in infinitū pōt crescere. de ma-
teria que est in potentia ad infinitas formas sicut dicit pla-
to. qz scz materia fluit in infinitū nisi forma sistat fluxū. An
de infinitate z essentia z bonitatis diuine pōt dici illd Sap.
vij. Infinitus est em̄ thesaurus hoibus qz qui vsunt pti-
cipēs facti sunt amiciē dei. Et Baruth. ij. de deo dī. Oz
magnus est z nō habet finē. Sed tñ de infinitate actuali et
potēiali cū istud sit magis pbcium qz morale. nihil ad me

Item dico qz est infinitas pseuerantie que designat lon-
gam durationē. Et ista est illa quā iusti dicunt in infinituz
vivere. inquātum in vita ista solent in bono sine defectu p-
seuerare z persistere z inquātum in altera vita in eternū et
in infinitū poterūt durare. z nunqz amplius deficere. Sic
igit anima z maxime beata infinita dī. p eo qz sua essentia
z gloria nullo sine terminat. Unde de statu z gloria cuiusli-
bet beati pōt dici illud. ij. Paral. xvij. Facte sunt ei infinite
diuinitēz multa gloria. Et Esaie. ij. dī. qz regni eius non erit
finis. Item dico qz est infinitas deficientie que designat
imperfectionem. Et ista qz bene incipit. s. nunqz finitur
seu complet. nec ad finē seu cōplementū deducit cōtra illd
qz dicebat dauid in ps. Omnis cōsumatiōis vidi finēz ita
qz de talibus infinitis z incōpletis pōt dici illud Marc.
xij. Mondū statim finis. Item dico qz est infinitas vane
fluentie que denotat indeterminatiōē. Et ista est quando
homo imbecillis z vanus est recte sine termino. z sine fine
debito z moderamēto. De materia em̄ p dicitū est qz ipsa fluit
in infinitum nisi forma resistat fluxui. De aqua etiā dicit
qz in infinitū fluere nisi alieno termino sistere. Sic vere
multi sunt qz in infinitū volūt fluere. z nunqz suis malis de-
siderijs z suis malis opibus z nefarijs. aut suis fatuis opi-
nionibus z versutijs volūt modū aut finem ponere. sed in
omnibus in infinitū vagari z discurrere. De infinitis em̄ de-
siderijs z affectionibus dicit Seneca in epla qz ipse nescit

utrum desideria nostra naturalia sunt p eo. qz naturalia si-
mita sunt. nostra autē desideria infinita. De infinitis autē aua-
ritijs z acquisitionib? i. de illis qui nō ponūt finem in acq-
rendo. dī Baruch. ij. Non est finis acquisitionis illoz. De
infinitis vero opinionib? z versucijs dicit Eccl. vij. Inue-
ni qz fecerit dñs boiem rectum z ipse infinitis se mīcuerit
questionib?. De infinitis etiā neqz ijs z malis opatiōibus
dī. Job. xxij. Propter maliciā tuā plurimā z infinitas ini-
quitates tuas veniet deus tecū in iudiciū. Et breuiter de q
cunqz mala infinitate dici potest illud Eccl. j. Stultorum
infinitus est numerus. Sic igit patet quō infinitas sumit
diuersimode. Vide supra de infine.

Infirmitas. Infirmitas. Infirmitas
mor? z egrotudo p eodē supponit. Et possum? breuiter
distinguerē qz est. Infirmitas spūalis nihil aliud
Infirmitas spūalis. est qz pcti seu prouitas vel inchi-
Infirmitas naturalis. natio ad peccādum. Infirmitas
Infirmitas corporalis. em̄ denotat mihi quādā facili
Infirmitas eternalis. tatem seu pruitatē ad casuz. Sic
Infirmitas idem est qd peccator. qz scz peccator semper est
debilis ad resistendū z facilis ad cadendū z ad delinquen-
dum. An sampson fortissimus mortalitū. dixit Iudic. xvj.
Oz si septē funibus ligares infirm? vt ceteri boies efficere-
tur. In quo denotat qz illi qz septē funibus. i. septē peccat
mortalibus sunt ligati ad infirmitatē spūalem necessario
sunt parati. An de qualibet infirmitate dī. j. Cor. xj. Dul-
ti infirmi z ibecilles z vomitūt multi. An nota qz sicut est
multiplex corporis infirmitas. sicut aie. Infirmitatē em̄ Quidā in
Capite. Sic pcerto loquēdo spūaliter quidā sunt qz
Oculis. diuersimode p diuersa crimina sunt infirmi.
Dacore. qz scz. Quidā infirmitatē in capite per supbiā
Manib?. Quidā in oculis p inuidiā. Quidā in pecto-
Ventre. re per iracundiā. Quidā in manibus p aua-
Renibus. riciā. Quidā in ventre p castrimargiam.
Pedibus. Quidā in renibus per luxuriā. Et quidā
in pedibus per pigriciam. Primo ergo dico qz est infir-
mitas capis. que est supbia. Et ista est illa infirmitas qz dicit
tur appoplexia qz fecit boiem cadere. Materia em̄ furibā
qz z melācolica rapit ad caput vias sensuū z neruoz clau-
dit z sic sensum z motū boi tollit z ipm cadere mortuū fa-
cit. Sic vere charissimi dico qz qñ aliqua mala cogitatio ra-
pitur ad caput ymaginationis humane vt pote qz cogitat
gratias z sufficientias pprias. nobilitatē fortitudinē z diui-
trias. qz scz tūc tps caput sue imaginationis p supbiam
occupat. spūs bnilitatis impedit sensus discretionis clau-
dit p obscurat. motus bone opationis admirabilē z sic fign-
liter casus eterne damnationis pcurat. An Esaie. xl. Ju-
uenes in infirmitate sua cadēt. Et ista est ppria infirmitas
capitis. i. peccatū imaginationis. vñ Iudith. vij. Venit est?
sup caput manasse z mortu? est. Vel etiā pōt dici qz super-
bia est infirmitas capitis. i. capitaneoz pncipum z platoz
qz sicut dī Esaie. j. Omne caput languidū z omne cor merēs
z. Ista est igit infirmitas capitis qz est superbia. Secdo
dico qz est infirmitas oculoꝝ que est inuidia. Sicut em̄ oculoꝝ
li infirmi difficulter z grauiter ferūt lucē. sic inuidi difficul-
ter z grauiter ferūt alienā. pspicitatē. Isti em̄ hñt oculos
basilici. qui desiccant z interficit quicquid videt. qz scz officēs
quos isti vidēt prosperari nitunt depmere z etiam p odiū
eneruare. Unde dicit Seneca. Utinā inquit inuidi habe-
rent oculos in omnibus ciuitatib?. vt de omni felicitate torq-
rentur. Nam quot sunt ibi bona felicitū. tot sunt tormenta
inuidoz. Unde de infirmitate inuidie pōt dici illd Mich.
j. Infirmitata est in bonū que habitas in marath. i. amaritu-
dine inuidie. qz scz inuidus qui habitat in marath. i. in amari-
tudine inuidie tunc infirmatur z dolet. quando bo num et
pseritatem alterius percipit atqz videt. Tales inuidi fi-
gurantur in beli. j. Regū. xij. Cuius oculi adeo caligau-
rant qz lucernam ardentem z lucentem videre nō poterāt
extinctam tamen lucernam sine dolore videbant. quia scz
oculi inuidoz illos qz sunt. pseritate lucentes z fulgētes
videre nequeunt nec respicere p inuidiā z dolore. Illos ve-
ro qui p paupertatem sunt extincti. et qui in hoc mūdo ni-
hil prosperum mundi habent sine dolore inuidie respiciūt